渝市监办发〔2019〕89号
重庆市市场监督管理局办公室
关于转发市场监管总局办公厅开展
保健食品“五进”专项科普宣传活动的通知

各区县（自治县）市场监管局，万盛经开区分局，两江新区市场和质量监管局，市局相关处室、直属单位：
现将《市场监管总局办公厅关于开展保健食品“五进”专项科普宣传活动的通知》（市监特食函〔2019〕965号）转发你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。
一、高度重视，加强领导。各区县局要高度重视，充分认识“五进”活动既是市场监管总局落实《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》的重要举措，也是国务院食安委和市局重点工作任务，还是今年保健食品质量提升行动的重要内容。各单位要切实加强对“五进”活动的组织领导，单位主要负责人要亲自抓、分管领导要具体抓，一级抓一级，层层抓落实。
二、细化方案，落实责任。各区县局按照本通知要求，结合当地实际，制定“五进”活动实施方案，分别厘清“进社区、进乡村、进网络、进校园、进商超”的目标任务、宣传方式、宣传内容和措施要求，明确各项活动开展频次、开展时间、开展场所及各环节责任人，确保“五进”活动各项工作顺利推进，扎实开展。
三、认真策划，精心准备。各区县局要紧紧围绕活动主题和各类活动宣传方式，按要求精心准备宣传内容。既要根据总局《关于开展保健食品“五进”专项科普宣传活动的通知》中提供的网址，下载微电影、相关科普动漫，也要按照总局制定的《关于防范食品保健食品欺诈和虚假宣传重点场所宣传方案》（电子版下载请登录：zhongdianchangsuo@163.com,邮箱密码：teshisi2019）的相关内容制作准备相关宣传资料，使宣传方式多样、内容充实、效果明显。
四、充分发动，形成合力。各区县局要及时向当地政府汇报，积极争取当地政府及宣传、公安、教育、商务等部门的支持与配合；要充分发挥相关行业协会、新闻媒体、专业技术机构、专家等的作用，提高宣传质量和效果；要动员组织辖区内保健食品相关生产经营者、学校、镇（街道）、村（社区）等参加“五进”活动，努力提高宣传活动影响覆盖面。
五、其他要求。各区县局要通过“五进”活动形成一批好素材、好方法、好经验，至少报送两篇典型经验、典型案例或活动开展情况材料，通过问卷调查等方式评估活动效果，并分两次报送活动开展情况。9月30日前向市局特殊食品监督管理处报送阶段性总结和“五进”活动工作统计表，11月30日前报送“五进”活动总结和报表（含相关文字、图片、视频等素材，活动总结及相关内容）。电子档发送至444193315@qq.com。市局将组织对各区县“五进”活动进行评估，评估情况以适当形式通报。
联系人：张香洪            联系电话：63123361
附件：1．市场监管总局办公厅关于开展保健食品“五进”专
项科普宣传活动的通知
2．“五进”科普宣传活动工作统计表
　　　     重庆市市场监督管理局办公室
                 2019年6月27日
附件1
市场监管总局办公厅关于开展
保健食品“五进”专项科普宣传活动的通知
市监特食函〔2019〕965号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：
为进一步普及保健食品知识，促进全社会科学认知保健食品，提升广大消费者理性消费意识及自我防护意识，构建社会各方共同参与的科普宣传网络，经市场监管总局同意，决定在全国范围内组织开展保健食品“进社区、进乡村、进网络、进校园、进商超”专项科普宣传活动（以下简称“五进”活动）。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
科学认知保健食品 明白理性放心消费
二、活动时间
2019年5月至12月
三、活动组织
（一）突出重点。科普宣传重点内容：保健食品基本概念、功能声称、适用人群、标签标识等基本常识和广告管理、生产经营要求、主要监管制度等相关法律法规规定。重点面向老年人以及其他保健食品消费量较大的人群。重点针对社区（乡村）活动中心、公园、商超等人群聚集的场所。宣传过程中，要紧紧围绕“保健食品不能替代药物”的核心理念，强调保健食品和普通食品、药品的区别；要突出发挥新型传播介质作用，推动各类科普材料进社区业主微信群，进楼宇电视、公交设施和商超，推动科普动漫进在线学习、游戏和社交软件，推动科普短信进广大居民手机，切实增强科普宣传对消费者的可及性。
（二）丰富形式。紧紧围绕主题，针对不同消费者，组织开展社区护老、知识下乡、校园护苗、网络课堂、商超咨询台等活动。通过参观企业、专家讲座、现场咨询、消费体验、主题班会等，引导消费者正确认识、理性消费保健食品；通过发布消费提示、讲解常见欺诈套路及防范指南、曝光典型案例等，增强消费者自主防范意识。充分发挥保健食品生产经营企业、科普教育基地、行业组织、社会团体、科研院所等方面协同作用，组建专业科普知识宣讲团队，编制科学权威客观的宣传素材。积极开发使用多种形式的科普宣传载体，包括编写、发放书面材料，制作、展示H5、海报、展板等，编制、播放公益广告、短视频、微电影、动漫等（后附既往宣传资料，供参考）。
（三）保证频次。地方各级市场监管部门要重点组织做好直接面向消费者的集中宣传，省级、市级在“五进”活动过程中至少举办2次，县（区）级每季度至少举办1次，基层市场监管所每两月至少举办1次，其中1次集中宣传活动应于2019年食品安全宣传周期间举办。
四、活动要求
（一）加强组织。地方各级市场监管部门要高度重视，紧扣主题，统一部署，制定具体实施方案，确保“五进”活动落到实处。要积极争取地方各级政府及宣传、教育等部门的支持，充分发挥行业、企业、媒体、消费者、专业机构、专家等各方作用，形成工作合力。要通过问卷调查等方式评估活动效果，确保活动取得实效。要把科普宣传与日常监管有机衔接，在监管过程中主动对保健食品生产经营单位进行科普宣传。
（二）强化宣传。地方各级市场监管部门要通过报纸、电视、广播、网络、微信、微博、手机客户端等多种渠道，加强对“五进”活动的宣传，全面展示各地工作进展、取得成效和经验做法。总局将在官网设置“五进”活动专栏，集中展示各地主要做法和典型经验，地方各级市场监管部门也要在官网设置相应专栏。要加强全方位正面引导，营造良好的舆论氛围。
（三）其他要求。各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管部门要通过“五进”活动形成一批好素材、好方法、好经验，于2019年12月底前向总局提交“五进”活动总结，包括活动开展情况、具体做法和成效、下一步工作考虑等，同时提交相关文字、图片、视频等素材，活动总结及相关内容请发送至bjspwj@ccn.com.cn。总局将组织对各省（区、市）“五进”活动进行评估，评估情况以适当形式通报。
联系人：李健 13701354709  赵英男 010-88330455
附件：
1. 微电影《较量》（下载地址：http://www.ce.cn/cysc/ztpd/2018/jsq/yw/201807/30/t20180730_29888069.shtml）
　　2.科普动漫《如何选购保健食品》《保健食品的多样面孔》《保健食品不是药》《食品保健食品防骗指南》《揭秘保健食品消费骗术》《保健食品消费的六大骗术》（视频下载请访问https://share.weiyun.com/5QUTziY，提取密码：khhiqr）

　　市场监管总局办公厅
　　2019年5月16日
附件2
“五进”科普专项宣传活动工作统计表

　填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　填报日期：
	基本
情况
	及时向当地政府汇报（是或否

	进行动员发动（是或否）

	制定印发实施方案（时间和发文编号）

	开展培训情况（培训班名称）

	出动宣传人员（人次）

	宣传覆盖人数（人）

	印发宣传资料（份）

	设置宣传站、台、栏（个）

	设置健康指示牌（个）

	悬挂宣传标语横幅（张）

	展示宣传展板海报（张）

	播放宣传视频（次）

	开展宣讲咨询（次）

	发布信息业主群（个）

	摆放购物指示卡（个）

	进入业主群发布信息（条）

	官网专栏发布信息（条）

	微信公众号发布信息（条）

	电视、广播等传统媒体发布信息（报道）（条）

	微博发布信息（条）

	其他有关情况

	具体活动开展情况
	进社区
	设置宣传站、宣传台（栏）（个）

	设置健康指示牌（个）

	悬挂宣传标语横幅（张）

	展示宣传展板海报（张）

	播放宣传视频（次）

	开展宣讲咨询（次）

	发放科普宣传知识手册或宣传单（份）

	发布信息业主群（个）

	进入业主群发布信息（条）

	其他内容

	进乡村
	设置宣传站、宣传台（栏）（个）

	悬挂宣传标语横幅（张）

	展示宣传展板海报（张）

	播放宣传视频（次）

	开展宣讲咨询（次）

	发放科普宣传知识手册或宣传单（份）

	其他内容

	进网络
	官网专栏发布信息（条）

	微信公众号发布信息（条）

	电视、广播等传统媒体发布信息（报道）（条）

	组织开展相关培训

	微博发布信息（条）

	其他内容

	进校园
	设置宣传站、宣传台（栏）（个）

	悬挂宣传标语横幅（张）

	展示宣传展板海报（张）

	播放宣传视频（次）

	开展宣讲咨询（次）

	发放科普宣传知识手册或宣传单（份）

	其他内容

	进商超
	设置宣传站、宣传台（栏）（个）

	摆放购物指示卡片（个）

	悬挂宣传标语横幅（张）

	展示宣传展板海报（张）

	播放宣传视频（次）

	开展宣讲咨询（次）

	发放科普宣传知识手册或宣传单（份）

	发布信息业主群（个）

	其他内容

	亮点工作情况（简要表述）

	备注
	1.工作总结、典型经验材料和活动图片、视频等内容单独报送；

	2.本表格可根据填写内容作适当调整。

	填报人：

	联系电话：

抄送：市公安局，市教委，市商务委，市民政局。
重庆市市场监督管理局办公室              2019年6月27日印发
重庆市市场监督管理局办公室

2
— 2—